
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32863 23Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2015

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0213/2015 - 12.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2015 a 31.12.2015, o 
Extensionista Rural I JOÃO CLOVIS DUARTE LISBOA - 
Matricula n°317117601/1, a disposição da Prefeitura 
Municipal de Santarém, Com Ônus para a Emater-
Pará.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 814980

PORTARIA Nº0214/2015 - 12.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2015 a 31.12.2015, o 
Extensionista Rural II ROSIVALDO DA SILVA COLARES 
- Matricula n° 5141230/2, a disposição da Prefeitura 
Municipal de Santarém, Com Ônus para a Emater-
Pará.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 815006

PORTARIA Nº0215/2015 - 12.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2015 a 31.12.2015, o 
Extensionista Rural I MANOEL JACI DE SOUSA BARROS 
- Matricula n° 3177890/1, a disposição da Prefeitura 
Municipal de Santarém, Com Ônus para a Emater-
Pará.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0227/2015 - 18.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.04.2015, o Extensionista Rural I 
MAURO DOS SANTOS FERREIRA - Matricula n° 5738300/3, para 
exercer suas funções no Núcleo de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos/CODES.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0229/2015 - 20.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-CRIAR, Comissão de Interna para Reformulação do 
Planejamento estratégico da EMATER-PARÁ , composta pelos 
empregados OZIAS GUEDES DE AQUINO- Extensionista Rural I- , 
RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO - Extensionista Rural 
I, PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES - Técnico em Planejamento, 
MARIA DA GRAÇA LOUREIRO AMARAL- Extensionista Rural 
I, IVANETE FERREIRA ALVES LOPES - Extensionista Rural 
I, THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO -Extensionista 
Rural I, ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS- Técnica de 
Recursos Humanos, LYSMAR QUARESMA FREITAS, Técnico em 
Planejamento, para, sob a coordenação do primeiro, realizar 
estudo e elaborar o plano estratégico plurianual da Empresa.
II- DETERMINAR, o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a 
contar de 01/04/2015, para a apresentação do Relatório 
Conclusivo para analise e deliberação da Diretoria 
Executiva.                                                                                                                                                                                                                                                     
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0249/2015 - 31.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.04.2015, o Técnico em Administração 
e Finanças LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA - Matricula n° 3172660/1 
da Assessoria Jurídica, para exercer suas funções na Coordenadoria 
de Operações.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0253/2015 - 06.04.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO
A necessidade de apurar a denúncia feita contra o empregado 
RAIMUNDO AFONSO NUNES LOUREIRO, lotado no Escritório 

Local de Curuçá/Regional de Castanhal, sobre a possível emissão 
de DAP’S de forma irregular, fora do horário de expediente da 
empresa.
RESOLVE:
Instituir a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados, PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA Extensionista 
Rural I, PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL Extensionista Rural I 
e NELSON LUIZ VALE DA ROSA Extensionista Rural I, para 
sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os fatos 
acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data do inicio dos trabalhos, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado  e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 815173

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO A CONTRATO Nº001/2014
Data de Assinatura: 31/03/2015
Vigência:  02/04/2015 até 02/10/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, 
tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços. 
Conforme o artigo 57, II da Lei 8.666/93
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP.
Endereço: Tv. Pe Prudêncio, nº 43-B, Bairro: Comércio
CEP. 66.010-150 - Belém/PA
Telefone: 913222-0500
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 814955

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 072/2015
NOME: Paulo Amazonas Pedroso, FUNÇÃO: Presidente-
MATRÍCULA:21709/6-OBJETIVO: Acompanhar Comitiva do 
Governo do Estado, para entrega de Cheques Moradia da 
Rota Turística Bragança-Belém -PERÍODO: 06/04/2015, Nº DE 
DIÁRIAS-0,5-LOCAL:Tracuateua-ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 814860

DIÁRIAS
PORTARIA N° 001/2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA
FONTE: 0261 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 09/04/2015 A 10/04/2015
MATRÍCULA: 57189559 / BENEFICIÁRIO: MAX ÂNGELO DE LIMA 
COSTA / FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORIENTATIVA SOBRE 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO: GLAUBER FLORÊNCIO 
DA CUNHA

Protocolo 815120

DIÁRIAS
PORTARIA N° 002/2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA
FONTE: 0261 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 09/04/2015 A 10/04/2015
MATRÍCULA: 57175853 / BENEFICIÁRIO: GLAUBER FLORÊNCIO 
DA CUNHA / FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL ADJUNTO
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORIENTATIVA SOBRE 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 815124

DIÁRIAS
PORTARIA N° 003/2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA
FONTE: 0261 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 09/04/2015 A 10/04/2015
MATRÍCULA: 54189506 / BENEFICIÁRIO: JOÃO CARLOS 
MOREIRA PAMPLONA / FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORIENTATIVA SOBRE 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 815128

DIÁRIAS
PORTARIA N° 004/2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA
FONTE: 0261 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 09/04/2015 A 10/04/2015
MATRÍCULA: 3171027 / BENEFICIÁRIO: FRANCISCO DE ASSIS 
DAS CHAGAS / FUNÇÃO: CHEFE DO ESLOC DE ABAETETUBA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORIENTATIVA SOBRE 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 815134

DIÁRIAS
PORTARIA N° 005/2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA
FONTE: 0261 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: ACARÁ / DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 09/04/2015 A 10/04/2015
MATRÍCULA: 55585767 / BENEFICIÁRIO: HELENICE CÉSAR 
BRITO DA SILVA / FUNÇÃO: CHEFE DO ESLOC DE ACARÁ
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORIENTATIVA SOBRE 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 815135

DIÁRIAS
PORTARIA N° 006/2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS
FONTE: 0261 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: BAIÃO / DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 08/04/2015 A 10/04/2015
MATRÍCULA: 57210217 / BENEFICIÁRIO: EMANOEL SEBASTIÃO 
POMPEU PANTOJA / FUNÇÃO: CHEFE EM EXERCÍCIO DO ESLOC 
DE BAIÃO
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORIENTATIVA SOBRE 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 815138

DIÁRIAS
PORTARIA N° 007/2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA
FONTE: 0261 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: BARCARENA / DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 09/04/2015 A 10/04/2015
MATRÍCULA: 3170861 / BENEFICIÁRIO: LAURO CUSTÓDIO 
CAMPOS DA CUNHA / FUNÇÃO: CHEFE DO ESLOC DE BARCARENA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORIENTATIVA SOBRE 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 815142

DIÁRIAS
PORTARIA N° 008/2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS
FONTE: 0261 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: CAMETÁ / DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 08/04/2015 A 10/04/2015
MATRÍCULA: 3176509 / BENEFICIÁRIO: KENNEDY CORREA 
BARILE / FUNÇÃO: CHEFE DO ESLOC DE CAMETÁ
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORIENTATIVA SOBRE 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 815145

DIÁRIAS
PORTARIA N° 009/2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA
FONTE: 0261 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: IGARAPÉ-MIRI / DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 09/04/2015 A 10/04/2015
MATRÍCULA: 57211214 / BENEFICIÁRIO: MACIEL DOS SANTOS 
SOUZA / FUNÇÃO: CHEFE DO ESLOC DE IGARAPÉ-MIRI
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORIENTATIVA SOBRE 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 815147

DIÁRIAS
PORTARIA N° 010/2015

NÚMERO DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS
FONTE: 0261 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: LIMOEIRO DO AJURU / DESTINO: BELÉM


